<sup>38)</sup> List Hozjusza do Boromeusza z dn. 20.V. 1573: Oblatus mihi fuit a meis Typus ecclesiae catholicae, cum brevi quadam illius explanatione: quod opus cum probari non paucis animavertissem, pro meo studio et observantia erga D. Vram Illmam et Rmam putavi faciendum, ut id cum illa quoque communicarem — Bibl. Ambros. Mediol. Cod. 41, N. 46 (przytaczam według Hiplera, Kupferstecher, str. 340).

<sup>39)</sup> Osorius do Hozjusza z dn. 18.I. 1575: mirum tamen est, quantum mihi alacritatis... literae tuae cum sanctissimis Rescii tui et Treteri typis addiderint. Quod vero ad explicationem adinet, Poeta quidem noster, quoad ingenio pervenire potuit, elaboravit. Quod conatus est, laudo, quod assequi nequivit, ignosco — Hosii Opera omnia, tom. II, Coloniae 1584, str. 393.

<sup>40)</sup> P. niżej, str. 25, przyp. 45.

<sup>41)</sup> P. następny przypisek.

*Roma Sancta*<sup>42)</sup>). To ostatnie było pewnie przeznaczone dla pielgrzymów i wyszło z okazji jubileuszu w Rzymie w roku 1575<sup>43)</sup>).

Niestety, nie znamy dzisiaj ani jednego egzemplarza, któregokolwiek z pomienionych trzech dzieł: wszystkie, zdaje się, zaginęły. Dwadzieścia lat później, w r. 1595, odrytował „*Typus Ecclesiae*“ po raz wtóry na miedzi sztycharz rzymski Jan Baptysta Cavalieri<sup>44)</sup>, przyjaciel Treterowy i nauczyciel kunsztu sztycharskiego, oraz, jak zobaczymy niżej, współwydawca prac różnych. Miedzioryt ten Cavaliera został włączony do Reszkowych „*De atheismis et phalarismis evangelicorum libri duo*“, wydanych w Neapolu 1596 r., i egzemplarz jego jeden znajduje się w Bibliotece Ossolińskich we Lwowie<sup>45)</sup>).

<sup>42)</sup> O wszystkich trzech pomienionych rysunkach Hozjusz w ten sposób pisze dn. 11.X. 1575 do kardynała Boromeusza: *Quidam ex familiaribus meis ante biennium ecclesiam, anno vero proximo superiore crucem per quam ecclesiam suam Christus colligere dignatus est, non magis describendi quam depingendi laborem, ut mea fert opinio, non inutilem sumpsit, idem illi nunc facere visum est de ea quae caput est ecclesiarum omnium, Roma sancta. Qui conatus illius illi non infeliciter cecidit* — *Bibl. Ambros. Cod. 24, N. 111.* (przytaczam wedł. Hiplera, *Die Biographen*, str. 138).

„*Christus Crucifixus*“ został przesłany i do Osoriusa, w dalszym ciągu bowiem przytoczonego na str. 23, przyp. 39, listu pisze Osorius: *De Christi vero crucifixi typo quid dicam? Nullum enim argumentum magis appositum cogitationibus meis mihi dari potuisset. Nam quinque libris, quos de sapientia inscripsi, qui nondum in lucem prodierunt, id ago, ut demonstrem omnem verissimae sapientiae rationem Christi crucifixi disciplina contineri. Mirifice igitur delectatus sum typo, quo multo acrius exarsi ad cupiditatem edendi operis a me.*